ANNOTATIONES.

39. *Est vetus atque, &c.*] Responso est adversarii, quam mox convellit Horatius.

43. *Iste quidem veteres.*] Ita loquitur adversarius.

45. *Utor permissio.*] Tuâ responsione utor, ac te expugno, inquit poëta.

Caudæ pilos ut equinæ, &c.] Ex historiâ Sertorii, qui ut barbaros ac ferocios milium suorum animos erudiret, duos equos adduci jussit, alterum imbecillum, alterum validum. Imbecilli apposuit virum fortem, valido infirmum. Dato signo vir fortis equi imbecillis caudam ambabus captans manibus, totam simul abstrahere et avellere nitentur frustra; contra vir infirmus fortis equi caudam brevi denudavit, singulos pilos evellens. Tum surgens in concione Sertorius ait: Videtis, commilitones, industriam plus posse quam vires; sic quæ uno impetu superari nequeunt, paulatim arte et patientiâ vicuntur. Plutarch.

46. *Demo unum, &c.*] Singulos annos demendo paulatim, corruet acervus ille tuus annorum centum: sensimque deducam te ad postrema tempora. Porrò licebit mihi semper anum annum detrahere; siquidem concessisti, inter veteres honestè poni, qui toto anno junior est.

47. *Dum cadat elusus ratione ruentis acervi.*] Allusio est ad soriten, quæ argumentatio multarum est acervus propositionum: quia dissolvendo singulas, tota vis argumenti solvitur. Sicut autem Chrysippus sistendum in unâ è propositionibus nequam dicitur; ita hic annos non posse definiri ostendit Horatius. Chrysippum sugillat Persius ad calcem Satyræ ultimæ.

— *Depinge ubi sistam*

Inventus, Chrysiptæ, tui finilor acervi.

49. *Libitina.*] De hac vide lib. iii. Od. 30. et lib. ii. Sat. 6. v. 19.

50. *Ennius et sapiens &c.*] Ennius ipse à

criticis agnoscitur pleraque negligenter scripsisse adeoque parùm memor esse promissorum suorum atque somniorum; quamvis ex Pythagoræ opinione et metempsychosi, Homeri in se animam transmigrasse jactasset, et poëtica ejus facultate ac spiritu se informatum. De eâ lib. iv. Od. 8. v. 20. et lib. i. Sat. 10.

Sapiens.] Quia cor triplex se habere dicebat, hinc quòd triplicem linguam calleret, Græcam, Oscam, Latinam. Gell. lib. xvii. et cap. 17.

Fortis.] Quia militavit. Cic. Tusc. i. et pro Licinio Poëtâ. Claudian.

Alter Homerus.] Homericâ poëseos virtute imbutus.

51. *Critici.* Grammatici, vel critici ab Augusto instituti ad recensendos libros in Palatinâ bibliothecâ collocandos. Vide suprâ Epistolam 19. et postea Epist. seq.

52. *Somnia Pythag.*] Ennius ipse de se An. 1.

In somnis mihi visus Homerus adesse poëta. De his vide quæ amplius annotavi pridem ad Pers. Sat. 6. v. 10.

Cor jubet hoc Enni, postquam destertuit esse Mæonides Quintus pavone ex Pythagoræo.

53. *Nævius in manibus non est, &c.*] Nævii scripta, quippe quæ memoriâ tenentur, non leguntur amplius nec egent subsidio literarum; tam hærens animis, ut etiamnum recentia videantur. Nævius Ennio antiquior. Cicero in Bruto sic Ennium alloquitur. *A Nævio sumpsisti multa, si falcris; vel si negas, surripuisti.* Campanus fuit; stipendia meruit bellis Punicis, de quibus et carmen condidit; scripsit comædias et tragœdias stylo in primis erudito et gravi. Romæ primates probris insectatus, à triumviris in vincula conjectus; inde palinodiâ cantatâ exemptus est. Epigramma suberbiâ Campanæ plenum hoc ab eo factum traditur.

Pæne recens : adèò sanctum est vetus omne poëma. velut novus ; adèò sacratum
 Ambigitur quoties, uter utro sit prior ; aufert 55 est omne carmen antiquum.
 Pacuvius docti famam senis, Accius alti : *Sed quùm expenditur, quis
 altero sit præstantior ; Pa-*
 Dicitur Afranî toga convenisse Menandro ; [834] *cuvius docti senis, Accius
 excelsi existimationem obti-*
 Plautus ad exemplar Siculi proferare Epicharmi ; *net : Afranîi toga Menandro
 Vincere Cæcilius gravitate, Terentius arte. 59 congruere putatur, Plautus
 currere ad instar Epicharmi Siculi, Cælius gravitate, Terentius artificio præstare.*

ANNOTATIONES.

*Immortales mortales si foret fas flere,
 Flerent divæ Camænæ Nævium poëtam.
 Itaque postquam est Orci traditus thesauro,
 Obliti sunt Romæ Latinâ loquier linguâ.*
 Nævium laudant Varro, Tullius, Festus, No-
 minis, Gellius, &c.

55. *Aufert Pacuvius docti famam senis.]*
 Pacuvius Q. Enni nepos, ut aiunt Eusebius et
 Plinius, Bruundusio oriundus, Romæ claruit in-
 genii et bonarum disciplinarum luminibus ;
 tragædias benè multas egregiè scripsit : Her-
 mionam, Atalantam, Antiopam, Ilionam, Me-
 deam, Teucrum, &c. L. Accio paulò antiquior
 ad annos nonaginta consenuit. Hinc senex ab
 Horatio dicitur. Tullius eum præfert omnibus
 in tragædiâ. *Omnis apud hunc ornatos elabo-*
ratosque esse versus, ait lib. De orat.

56. *Accius alti.]* Quintil. lib. x. cap. 1. *Accius*
atque Pacuvius clarissimi gravitate sententia-
rum, verborumque pondere, et auctoritate per-
sonarum. Cæterum nitor et summa in excelen-
dis operibus manus magis videri potest tempor-
ibus, quàm ipsis defuisse. Virium tamen plus
Accio tribuitur, Pacuvium ridere doctiorem,
qui esse docti affectant, volunt. Cicero pleris-
que locis Accium laudat, ejusque versus affert,
maximè verò De nat. Deor. 1. Vide quæ de
eo jam annotavi lib. 3. Sat. 10.

57. *Dicitur Afranî toga convenisse Menan-*
dro.] Afranius Menandrum prope adæquasse
 fertur. Afranius poëta comicus Romæ cele-
 bratus est togatis fabulis, à togâ Rom. dictis,
 quia de rebus Romanis tractant. Menandrum
 imitatus est præcipuè, et ab eo non pauca
 sumpsit. Ingenio et salibus excelluit, nec
 non summâ elegantia et venustate dictionum.
 Eum laudat Tullius in Bruto. Quintil. *In to-*
gatis excellit Afranius, inquit. Gell. lib. xiii.
cap. 8. Afranîi carmen commendat, in quo
sic loquitur de sapientiâ.

Usus me genuit ; mater peperit memoria.

Sophium vocant me Graii, ros sapientiam.

Menandro.] De eo poëtâ comico Atheniensi
 dictum est lib. ii. Sat. 3. v. 11.

58. *Plautus ad exemplar, &c.]* Egregiè
 Epicharmum imitari in fabulis constituendis
 et orandis, atque ad exitum scitè perducen-
 dis. Plautus ex Umbria oriundus, ingenio
 fuit perurbano et maximè festivo. In urbe
 floruit iisdem temporibus, quibus P. Scipio, et
 M. Cato. Comædias scripsit viginti quinque,
 ex Lælio. Latinæ parens et princeps elegan-
 tiæ, dicitur Gellio ; et Musas si Latinè loqui
 vellent, Plautino sermone locuturas, ait Varro
 ex Stolone. Quintil. cit. Mortuus est P. Clau-

dio et L. Portio Coss. Catone censore ; ex Cic.
 De clar. orat. Hoc sibi epitaphium fecisse
 dicitur.

*Postquam morte est captus Plautus,
 Comædia luget, scena est deserta,
 Deinde risus, ludusque, jocusque, et nu-*
meri

Innumeri simul omnes collacrymârunt.
Proferare.] Hæc vox indicat officium gnari
 poëtæ, de quo in Epist. ad Pison. v. 148.

Semper ad eventum festinat.
Siculi Epicharmi.] Hic Pythagoræ auditor,
 quædam de naturâ rerum et medicinâ, com-
 plures autem comædias præclarè scripsit ;
 quin et ei comædiæ inventum aliqui tribuunt.
 Ab eo multa certè Plato delibavit. Tull. ad
 Attic. lib. i. Ep. 19. *Vasèr ille Siculus insur-*
ret Epicharmus cantilenam illam suam, Νάφει,
καί μεμύησος 'απισσίν 'αθήρα ταύτα τῶν θεῶν
 et De petit. Consul. Quamobrem, inquit,
 'Επιχαρμῶν illud teneto. *Nervos atque ar-*
tus esse sapientiâ, non temerè credere.

59. *Cæcilius.]* Staius Cæcilius, Mediola-
 nensis, ut volunt quidam, scribendis comædiis
 in urbe excelluit. Ennii familiaritate ac Te-
 rentii usus, hujus etiam scriptorum censor.
 Fabulæ Cæciliî plus triginta à veteribus cele-
 brantur : Naucerus, Plocius, Ephestion, Sy-
 racusæ, Pausimachus, Epiclerus, Fallacia,
 Fœnerator, &c. Quintil. *Cæcilium veteres lau-*
dibus ferunt, inquit.

Terentius.] P. Terentius poëta comicus Car-
 thagine oriundus, puer adductus Romam, Te-
 rentii Lucani patroni diligentia institutus, ac
 brevi manumissus ob egregiam inoleam, ingeni-
 umque facilitatem et elegantiam. P. Scipione
 et C. Lælio usus est familiariter, aliisque pri-
 moribus civitatis. Staium Cæcilium maximè
 observavit, eumque censorem adhibebat. Sex
 fabulas scripsit ab Apollodoro et Menandro
 Græcis poëtis translatas, tantâ Latini sermonis
 proprietate et venustate, ut ab eruditis quibus-
 que mirè laudetur. Cic. ad Attic. *Optimum*
Latinitatis auctorem dicit. Quintil. jam cit.
Terentii scripta ad Scipionem Africanum refe-
runtur, nempe ob singularem elegantiam.
 Ausonius :